
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/06/2024 até 30/06/2024





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 96/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   4 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023 e a Diretora Acadêmica, também no uso de suas atribuições
delegadas através Portaria nº 797/2015-RE/IFRN, de 15 de junho de 2015, publicada no DOU de 17 de
junho de 2015;

CONSIDERANDO a competência, atuação com dedicação, compromisso e verdadeiro espírito público;

R E S O L V E M:

CONCEDER MENÇÃO HONROSA à servidora MONIQUE FONSECA CARDOSO, matrícula SIAPE:
2895668, ocupante do cargo Professor Ensino Básico Técnico Tecnológico, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus João Câmara, em reconhecimento ao zelo
com que exerceu suas atribuições neste instituto no período da atuação enquanto servidora desta
unidade.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora Acadêmica do Campus João Câmara

(Portaria nº 797/2015-RE/IFRN, de 15 de junho de 2015, publicada no DOU de 17 de junho de 2015)

                 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 04/06/2024 17:13:22.
Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - CD3 - DIAC/JC, em 04/06/2024 17:25:36.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 04/06/2024. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710249
0a359a856c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 97/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001410.2024-33, de 05/06/2024;

RESOLVE:

INTERROMPER e MUDAR O PERÍODO DE FÉRIAS, respectivamente, do servidor abaixo relacionado,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Laboratórios –
COLAB/JC, devendo os respectivos usufrutos à serem gozados conforme discriminado na tabela a
seguir.

Matrícula
SIAPE

SERVIDOR
EXERCÍCIO -
PARCELA DE

FÉRIAS
PERÍODO ATUAL

DATA DE
INTERRUPÇÃO

SALDO PARA  NOVO
PERÍODO RESTANTE

-  NOVO PERÍODO DE
FÉRIAS

1674085 Abrantes Luiz
Alves da Silva

2024 -
PARCELA

02/03

03/06/2024

a

14/06/2024

06/06/2024

17/10/2024

a

25/10/2024

(saldo para novo
período restante).

1674085 Abrantes Luiz
Alves da Silva

2024 -
PARCELA

03/03

05/08/2024

a

20/08/2024

-

05/12/2024

a

20/12/2024

(novo período)

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 12/06/2024 12:20:00.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 11/06/2024. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

712424
ef5e9ea7e9



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 98/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   13 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001453.2024-19, de 12/06/2024;

R E S O L V E:

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal,
lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança a seguir:

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula Siape NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1948496 Ibnny Afonso
Sena Ferreira FG.02 Coordenador de

Atividades Estudantis Direção-Geral

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 13/06/2024 11:19:49.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 13/06/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713053
139a0d05eb



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 99/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   13 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001335.2024-19, de 23/05/2024;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL , com efeitos a partir desta data,
do posicionamento no Nível de Capacitação III, para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do
Nível de Classificação “D”, ao servidor THALLYSON ANSELMO SOARES DAMASCENO, Matrícula
SIAPE n° 3082767, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art.
10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do
Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº.
004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista
a apresentação dos certificados dos cursos: Fundamentos de Segurança da Informação na
Transformação Digital, com carga-horária de 25h, Introdução à Libras, com carga-horária de 60h, E-
liderança: como gerenciar e liderar equipes em ambientes remotos, com carga-horária de 20h,
Comunicação não violenta, com carga-horária de 20 horas, como implementar a LGPD: bases,
mecanismos e processos, com carga-horária de 25h, totalizando 150h, e, não restando horas a título de
carga horária excedente.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 13/06/2024 11:21:23.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 13/06/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

713037
107ad97b59



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 100/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   13 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001393.2024-34, de 04/06/2024;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir desta data, da Classe
“C-07” para a Classe “C-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período
de avaliação de 07 de dezembro de 2022 a 06 de junho de 2024, à servidora DJULIA DEZIREE
RODRIGUES SILVA, Matrícula SIAPE nº 2074187, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº
217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 13/06/2024 11:30:59.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 05/06/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710431
2a037bbe5a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 101/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   13 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001383.2024-07, de 03/06/2024;

RESOLVE:

DESIGNAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para exercer a na qualidade de SUBSTITUTO
EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1167824
Lucas Hiago de Azevedo

Dantas FUC-001
Coordenação do Curso
Técnico em Informática

Direção
Acadêmica -

DIAC/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 13/06/2024 11:31:36.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 05/06/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

710733
2b234502f9



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 102/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001453.2024-19, de 12/06/2024;

RESOLVE:

I - DISPENSAR, com efeitos a partir da data desta publicação, o servidor abaixo relacionado,
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante
da Estrutura Administrativa deste Campus, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação
de Atividades Estudantis COAES/JC, para o qual foi designado por meio da PORTARIA Nº 65/2023 -
DG/JC/RE/IFRN, de 4 de abril de 2023

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

3123736
MATHEUS

OLIVEIRA DE
AZEVEDO

FG.2
Coordenador de

Atividades
Estudantis

Direção-Geral

II - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotado neste Campus, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, o cargo de confiança
a seguir:

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1948496 IBNNY AFONSO
SENA FERREIRA FG.2 Coordenador de

Atividades Estudantis Direção-Geral



Código Verificador:
Código de Autenticação:

III – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 98/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 13 de junho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/06/2024 17:36:19.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 17/06/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714113
5621789438



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 103/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001489.2024-01, de 18/06/2024;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 20 de junho de 2024, as férias relativas à 2º parcela, correspondente ao
exercício 2023, compreendidas no período de 19 a 28 de junho de 2024, do servidor AGOSTINHO LEAL
BEZERRA JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº: 1882505, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 02 de setembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/06/2024 11:37:10.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/06/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714683
d3550af408



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 104/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001475.2024-89, de 17/06/2024;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta publicação, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao
Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL,
do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA
HIERÁRQUICA

1157791

Severino
Tiago

Medeiros
do Vale

FG.2 Secretário
Acadêmico

Diretoria
Acadêmica

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/06/2024 15:51:09.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/06/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714742
6f1b63214b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 105/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001017.2024-40, de 04/04/2024;

RESOLVE:

RETIFICAR a Portaria nº. 78/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 19 de abril de 2024, que concedeu licença para
capacitação ao servidor THALLYSON ANSELMO SOARES DAMASCENO, matrícula SIAPE nº 3082767, de
forma que:

Onde se lê:

"... I – Conceder sessenta e um dias de licença para capacitação, durante o período de 29 de abril de
2024 a 28 de junho de 2024."

​​​​​​​Leia-se:

"... I – Conceder quarenta e sete dias de licença para capacitação, durante o período de 29 de abril de
2024 a 14 de junho de 2024."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/06/2024 15:51:53.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/06/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714717
8c912cd26a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 106/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001470.2024-56, de 17/06/2024;

RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de apoio à Incubadora
Tecnológica IT/JC, no âmbito Campus João Câmara.

Servidor(a) Matrícula Função

Yuri de Lima Padilha 3808774 Gerente Executivo

Haline Henrique Pinheiro da Silva - Assessora de Coordenação

Liaria Nunes da Silva 1155637 Colaboradora

Maira Medeiros de Araujo 2140518 Colaboradora

Maria Luiza Azevedo de Carvalho 2307661 Colaboradora

Marilson Donizetti Silvino 1377556 Colaborador

Vanessa Desiderio 1653624 Colaboradora

II – ESTABELECER o prazo da vigência da referida Portaria até 31 de dezembro de 2024.

III – TORNAR SEM EFEITO Portaria nº 298/2023 - DG/JC/RE/IFRN.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/06/2024 15:52:38.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 19/06/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714707
36310cb74c



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 107/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001468.2024-87, de 14/06/2024;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 23 de junho de 2024,
da Classe “E-07” para a Classe “E-08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao
período de avaliação de 23 de dezembro de 2022 a 03 de outubro de 2023, a servidora SONAYLE
ABGAIL NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE nº 2077786, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº
217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/06/2024 15:53:27.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 19/06/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

714699
280adc0d5f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 108/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000376.2024-80, de 06/02/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de março de 2024,
da Classe “D-IV-03” para a Classe “D-IV-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 18/03/2022 a 17/03/2024, à servidora GENECI
CAVALCANTI MOURA DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1351673, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas
as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/06/2024 11:33:53.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 25/06/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716260
61e3a8a9a3



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 109/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000385.2024-71, de 06/02/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22 de março de 2024,
da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 22/03/2022 a 21/03/2024, ao servidor LEONARDO
GUIMARAES DE FARIAS, Matrícula SIAPE nº 1970434, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições
do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/06/2024 11:35:55.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 25/06/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716254
5957af6d89



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 110/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000399.2024-94, de 07/02/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 18 de março de 2024,
da Classe “D-IV-03” para a Classe “D-IV-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 18/03/2022 a 17/03/2024, ao servidor FRANCISCO
QUARANTA NETO, Matrícula SIAPE nº 2692887, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e
15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/06/2024 11:36:30.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 25/06/2024. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716246
ba5dfabd6b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 111/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   26 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000419.2024-27, de 08/02/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 26 de março de 2024,
da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 26/03/2022 a 25/03/2024, ao servidor JOSE CLEYTON
NEVES LOPES, Matrícula SIAPE nº 2209847, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e
15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 26/06/2024 11:37:00.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 25/06/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716236
64d0953fb5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 112/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001382.2024-54, de 03/06/2024;

I - CONCEDER 26 (VINTE E SEIS) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de
01 de julho de 2024 a 26 de julho de 2024, à Servidora ALINE HORÁCIO DA COSTA AQUINO ,
matrícula SIAPE nº 1355156, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que a mesma possa realizar o curso
de COMPRAS PÚBLICAS, oferecido pela instituição EDUCAMUNDO, na modalidade de Educação à
Distância, com carga horária total de 112 horas.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 26 de julho de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27/09/2023, publicada no DOU de 29/09/2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/06/2024 10:13:12.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 26/06/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716749
2fe74a6d77



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 113/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000875.2024-77, de 19/03/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 09 de maio de 2024,
da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 09/05/2022 a 08/05/2024, à servidora GILMARA FREIRE
AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº 2017446, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada
neste Campus João Câmara, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei
nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de
2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 27/06/2024 15:46:36.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/06/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

716701
cb3bdaf195



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 114/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000382.2024-37, de 06/02/2024;

RESOLVE:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de março de 2024,
da Classe “D-III-03” para a Classe “D-III-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses,
correspondente ao período de avaliação de 19 de março de 2022 a 18 de março de 2024, ao servidor
LUCAS LEONARDO PALMIERI, Matrícula Siape nº 1885410, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e
15-A da Lei nº 12.772/2012.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 28/06/2024 09:08:52.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 28/06/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

717312
18aafc8527



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/06/2024 ATÉ 30/06/2024

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 115/2024 - DG/JC/RE/IFRN  

   28 de junho de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023.

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001376.2024-05, de 29/05/2024;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 24 de junho de 2024, a incorporação do incentivo à qualificação
– Mestrado, no percentual de 52% ao vencimento do servidor IBNNY AFONSO SENA FERREIRA,
Matrícula Siape nº. 1948496, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, de acordo com os artigos 11 e 12
da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a
nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário
Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação de documento de
comprovação que aguarda a emissão de diploma e, também, Ata de defesa de dissertação do mestrado
em Comunicação, Cultura e Amazônia, que faz parte, da área de conhecimento das Ciências Sociais
Aplicadas, que conforme o Decreto n. 5.824/2006 possui correlação direta com todos os ambientes
organizacionais;

II – ESTABELECER o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos
documentos provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme
previsto no artigo 3º da Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das
vantagens percebidas em virtude da apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso
de benefícios remuneratórios concedidos, serem repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º
8.112/1990.

III – DETERMINAR que a Coordenação de Gestão de Pessoas do Campus adote as providências
necessárias com vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)

MATHEUS AUGUSTO AVELINO TAVARES



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no DOU de 29 de setembro de 2023)

Documento assinado eletronicamente por:

Matheus Augusto Avelino Tavares, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 28/06/2024 10:49:17.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 28/06/2024. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

717335
ff5e0a13d5





Usuário logado:
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira

Órgão:
JC - Campus João Câmara

CAMPUS JOÃO CÂMARA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/06/2024 A 30/06/2024

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000434/24
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

17/06/2024 19/06/2024
João
Câmara
(RN)

Jucurutu
(RN)

Veículo
Oficial 2,0 910,00 0,00 910,00

19/06/2024 19/06/2024
Jucurutu
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.137,50 0,00 1.137,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.047,77

000552/24

MATHEUS
AUGUSTO
AVELINO
TAVARES

JC IF RN NACIONAL Concluída
Nacional -
Convocação

19/06/2024 19/06/2024
João
Câmara
(RN)

Jucurutu
(RN)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

19/06/2024 21/06/2024
Jucurutu
(RN)

Caicó
(RN)

Veículo
Oficial 2,0 910,00 0,00 910,00

21/06/2024 21/06/2024 Caicó
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial

0,5 227,50 0,00 227,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 1.137,50 0,00 1.137,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 238,59 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 898,91

Sub-Total Geral 5,0 2.275,00 0,00 2.275,00

Total (R$) 1.946,68

13/02/2025, 17:21 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1





SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 10/06/2024 12/06/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Arthur Luis de Oliveira Torquato (1857665) 1857665 25/04/2024 31/03/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 06/05/2024 07/11/2024 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - EST

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 17/06/2024 19/06/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 26/06/2024 26/06/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 12/06/2024 14/06/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 14/06/2024 28/06/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 13/06/2024 13/06/2024 0054 - Doação de Sangue - EST

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 05/06/2024 07/06/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 12/04/2024 09/08/2024 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida Administrat.) - EST

Helem Mara Confessor Ferreira (2652501) 2652501 28/04/2024 26/06/2024
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Italo Batista da Silva (1755897) 1755897 28/06/2024 07/07/2024
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 08/05/2024 06/06/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 07/06/2024 06/07/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante (3119295) 3119295 11/12/2023 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Maria Luiza Azevedo de Carvalho (2307661) 2307661 02/04/2024 30/06/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 01/06/2024 31/12/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 01/06/2024 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/06/2024 31/07/2024
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 24/05/2024 22/06/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Sonayle Abgail Nascimento Silva (2077786) 2077786 24/06/2024 22/08/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA




